Página 1 de 2

Avenida Ismael Alonso y Alonso, 2400- Bairro São José - CEP: 14.403-430 – Fone: (16) 3713-4688.

www.unifacef.com.br

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO 79/2020, TENDO COMO OBJETO

LOCAÇÃO DE BIBLIOTECA VIRTUAL

UNIVERSITÁRIA DA EDITORA PEARSON

EDUCATION DO BRASIL S.A, CELEBRADO

ENTRE O CENTRO UNIVERSITÁRIO

MUNICIPAL DE FRANCA – Uni-FACEF E A

EMPRESA PEARSON EDUCATION DO

BRASIL LTDA.

Processo n.º 86/2020

Inexigibilidade nº 09/2020

O CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA – Uni-FACEF, situado na

Avenida Ismael Alonso y Alonso, 2.400 – Bairro São José na cidade de Franca, CEP 14403-

430, no Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob número 47.987.136/0001-09, neste ato

representado por seu Reitor, o Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto, brasileiro, casado,

portador do RG 4.885.208 e do CPF/MF 369.208.608-30, a seguir denominado simplesmente

CONTRATANTE, e de outro lado, a Empresa PEARSON EDUCATION DO BRASIL

LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 01.404.158/0001-90, estabelecida na Avenida

Francisco Matarazzo, nº 1.400, Bairro Água Branca, CEP 05001-100, São Paulo / SP, neste

ato representada pela diretora comercial Heloísa Moutinho Avilez Guerato, brasileira,

portadora do CPF nº 302.341.438-60 e sua procuradora, Karina de Oliveira Preto Marques,

brasileira, portadora do CPF nº 357.352.558-00, doravante denominadas simplesmente

CONTRATADA, tendo, em si, justo e avençado, celebram o presente terceiro termo de

aditamento ao contrato firmado no processo nº 86/2020, em conformidade com o disposto na

Lei nº 8.666/93 e suas alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL

Prorroga-se o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, sendo a vigência de 12/01/2024 a

11/01/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

                                                                                             Página 2 de 2

Avenida Ismael Alonso y Alonso, 2400- Bairro São José - CEP: 14.403-430 – Fone: (16) 3713-4688.

www.unifacef.com.br

A renovação do presente terceiro termo aditivo ao contrato 79/2020, com fundamento no

inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93, far-se-á pelo valor mensal de R$ 4.589,44 (quatro

mil, quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), perfazendo o valor global

de R$ 55.073,28 (cinquenta e cinco mil e setenta e três reais e vinte e oito centavos), com

aplicação do índice de 4,68% (quatro vírgula sessenta e oito por cento), baseado no

acumulado dos últimos 12 meses do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA),

conforme proposta em anexo, parte integrante deste aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original firmado em 12/09/2020, do

primeiro adivito firmado em 16/12/2021 e do segundo adivito firmado em 25/01/2023.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Fica eleito o Foro de Franca, SP, com renúncia expressa de quaisquer outros, para dirimir

questões resultantes ou relativas à aplicação deste contrato ou execução do ajuste, não

resolvidas na esfera administrativa.

E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias,

de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas

testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito.

Franca, 10 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto  Heloísa Moutinho Avilez Guerato

Reitor
Centro Universitário Municipal de Franca

Uni-FACEF

PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA

__________________________________

Karina de Oliveira Preto Marques

PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA

Testemunhas:

Nome: José Alfredo de Pádua Guerra  Nome: Daniela Lucas

CPF: 162.120.928-85  CPF: 222.802.468-64

Daniela Lucas (2 de fevereiro de 2024 09:33 GMT-3)Jose Alfredo de Padua Guerra Jose Alfredo (5 de fevereiro de 2024 12:14 GMT-3)
Jose Alfredo de Padua Guerra Jose Alfredo

Alfredo José Machado Neto (5 de fevereiro de 2024 14:01 GMT-3)
Alfredo José Machado Neto

Karina Marques (5 de fevereiro de 2024 14:06 GMT-3)
Karina Marques

https://pearson.na1.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAH_UIdmZO6sXZT5rG6BKs5FkbX5LS6apP
https://adobefreeuserschannel.na1.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAH_UIdmZO6sXZT5rG6BKs5FkbX5LS6apP
https://pearson.na1.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAH_UIdmZO6sXZT5rG6BKs5FkbX5LS6apP
https://pearson.na1.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAH_UIdmZO6sXZT5rG6BKs5FkbX5LS6apP
https://pearson.na1.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAH_UIdmZO6sXZT5rG6BKs5FkbX5LS6apP

Contato: Pearson Education

Av. Francisco Matarazzo, 1400 |
Água Branca | São Paulo / SP |

CEP: 05001-100 | (11) 4210-4450

PROPOSTA DE LICENÇA DE USO DA

BIBLIOTECA VIRTUAL

Campinas, 09 de janeiro de 2024

À UNIFACEF

A/C Bruna Sousa Ferreira

1. Conceito e Descrição Geral

A Biblioteca Virtual (BV) é uma iniciativa pioneira para a oferta de livros eletrônicos

universitários. Desde 2005, a BV disponibiliza um acervo completo de mais de 15.000 e-books

de livros-texto, com acesso ilimitado e multiusuário.

Fazem parte do consórcio Biblioteca Virtual os selos editoriais da Pearson Education:

Prentice Hall, Makron Books e Addison Wesley e as Editoras parceiras: Contexto,

Ibpex/Intersaberes, Rideel, Papirus, Educs, Callis, Lexikon, Summus, Interciência, Autêntica,

Vozes, Bastos, Oficina de Textos, Difusão, EdiPucRs, Brasport, Labrador, Yendis, Blucher,

Atheneu, Boitempo, Global, Ícone, Neurus, Del Rey, EdiPUC-RS, Autores Associados,

GuaxinimEdiouro, Pallas, CULT, Santos Publicações e Processo.

2. Benefícios da Biblioteca Virtual

▪ Acesso multiusuário a um acervo completo de e-books, em mais de 40 áreas do

conhecimento;

▪ Disponível para desktops, notebooks, tablets e smartphones 24 horas por dia, 7

dias por semana, de qualquer lugar, reduzindo custos e tempo;

▪ Opção de leitura off-line;

▪ Busca avançada por título: autor, palavras-chave, editora etc;

▪ Ferramentas de anotação, marcação de texto, listas personalizadas, criação de

citações, cartões de estudo e metas de leitura;

▪ Atendimento às diretrizes do MEC e redução do investimento no espaço físico e

na compra de livros impressos para a biblioteca da instituição;

▪ Compartilhamento de conteúdo no Facebook, Twitter e WhatsApp

▪ Impressão de até 50% do conteúdo dos livros, mediante pagamento adicional por

parte do usuário;

▪ Integração com Wikipedia;

Contato: Pearson Education

Av. Francisco Matarazzo, 1400 |
Água Branca | São Paulo / SP |

CEP: 05001-100 | (11) 4210-4450

▪ Oferta de arquivos Marc 21, para integração com outros portais da biblioteca;

▪ Área do Gestor permite a oportunidade de acompanharem de perto o

comportamento de seus alunos na plataforma, através de gráficos e relatórios

diversos, e permite interação com os discentes.

▪ Acessibilidade para deficientes visuais integrada na plataforma, além da

integração com softwares de acessibilidade.

3. Investimento para utilização da Biblioteca Virtual

O custo das licenças de utilização do conteúdo da Biblioteca Virtual será remunerado de acordo

com a utilização, conforme itens abaixo:

3.1 Custo para utilização de todo o acervo da Biblioteca Virtual, para leitura integral

em tela disponível no período de 12 meses (1 ano) para:

✓ Proposta – 1.800 usuários

Forma de Pagamento*:

☐ A vista – R$ 55.073,28

☐ Parcelado – 12 Parcelas Mensais de R$ 4.589,44

*Pagamento realizado com boleto bancário.

Após 12 meses ocorrerá uma revisão da base de cálculo em função da tabela de preços vigente.

4. SAC

A Pearson Education oferecerá atendimento para esclarecer dúvidas relacionadas ao conteúdo

das obras contidas na Biblioteca Virtual, assim como, suporte de primeiro nível, de segunda a

sexta-feira em horário comercial: universidades.atendimento@pearson.com

5. Validade da Proposta e Contato

Essa proposta comercial é válida até 15/01/2024 dias.

Agradecemos a oportunidade de contribuir para o crescimento da sua instituição de ensino e

estamos à disposição para enviar o contrato para assinatura. Aguardamos seu contato pelo e-

mail mayara.tavares@pearson.com, ou pelo telefone (19)97408-1938.

		2024-02-05T11:43:24-0800
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign